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En anden barriere er det forhold, at der skal 
være værdighed. Et af problemerne har jo netop 
været, at servicejobbene på trods af, at der er 
fuldt normale, ordinære løn- og ansættelsesfor- 
hold, har haft den lille barriere, at der ikke har 
været optjeningsret til dagpenge. Det er jo helt 
forunderligt, når det nu er et ordinært løn- og 
ansættelsesforhold. 

Den barriere er overvundet nu. Det betyder 
også, at kollegaerne på arbejdspladsen vil være 
meget mere indstillet på at sige: Jamen o.k., der 
er ingen forskel på de her job, om det er det ene 
eller det andet. Dermed er jeg ret overbevist om, 
at parterne -  samspillet mellem kommuner, am- 
ter og de faglige organisationer og AF -  vil kom- 
me til at spille væsentligt bedre sammen end 
hidtil. 

Det sidste positive, jeg vil nævne, er udvidel- 
sen af den kreds, som kan gøre brug af service- 
jobordningen, nemlig selvejende institutioner og 
humanitære organisationer. Det er initiativer, 
som er med til at sikre et bredere grundlag. 

Så alt i alt synes jeg, at vi har lavet et flot ar- 
bejdsmarkedspolitisk initiativ, som netop bry- 
der med det, at man kan sende folk ud til ned- 
værdigende forhold. Man skaber respekt om 
den enkelte. Det burde hele det her Folketing 
sætte pris på og bakke op bag. 

Så vi støtter lovforslaget. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Jeg kan se, at med den fart, vi har på, er vi nok 
færdige til midnat. 

Annette Jørgensen (DF): 
Da serviceloven i sin tid blev vedtaget her i Fol- 
ketinget, stemte Dansk Folkeparti imod, fordi vi 
fandt, at det var en kunstig ordning. Tiden siden 
har da vist, at den opfattelse var rigtig, hvilket 
regeringen selv indrømmede ved at konstatere, 
at de forventninger, der var til ordningen i for- 
bindelse med vedtagelsen, ikke er blevet indfri- 
et. 

Derfor foreslår regeringen nu at udvide ord- 
ningen, så den også kommer til at omfatte selv- 
ejende institutioner, som udfører offentlige ser- 
viceopgaver, samt humanitære organisationer. 
Man kunne stille regeringen det spørgsmål, om, 
man virkelig selv tror på, at en mislykket ord- 
ning kan reddes ved de initiativer, der nu øn- 
skes taget. 

I Dansk Folkeparti er vi af den opfattelse, at 
virksomhederne -  herunder også den offentlige 

sektor -  må uddanne og ansætte ledige i ganske 
normale job. 

Der er ganske vist tale om en forsøgsordning, 
som skal løbe til udgangen af år 2002, men der 
vil næppe være synlige forbedringer selv ved en 
udvidelse af forsøgsordningen. Det må jo ikke 
glemmes, at der er tale om en kunstig ordning. 

(Kort bemærkning). 
Lone Yalcinkaya (CD): 
Jeg bemærkede, at fru Annette Jørgensen mener, 
at ordningen er en kunstig ordning. Men er det 
en unødvendig ordning for de mennesker, der 
er skubbet ud af arbejdsmarkedet, som har væ- 
ret langtidsledige, som er fyldt de 48 år, som 
ikke kan komme tilbage på ordinær vis? 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Så fortsætter vi med ordførerrækken, fru Lone 
Yalcinkaya. 

Lone Yalcinkaya (CD): 
Jeg er da ked af, at jeg ikke fik et svar på mit 
spørgsmål, men jeg vil så komme frem med mit 
synspunkt på området. 

CD synes selvsagt, at denne styrkelse af ser- 
vicejobordningen er meget positiv. Vi finder i 
CD, det er meget vigtigt med servicejobbene. 
Det væsentligste er selvfølgelig, at der nu åbnes 
op for optjening af ret til dagpenge, mens man 
er i servicejob. Det har hele tiden været CD's 
holdning med servicejobbene, at de skulle ligne 
rigtige job så meget som muligt. Med mulighe- 
den for optjening af ret til dagpenge synes jeg, at 
vi er nået et langt stykke hen ad vejen. 

Det er CD's håb, at der til næste år vil komme 
mere gang i ordningen til gavn for alle dem -  
her håber jeg, at arbejdsministeren vil gøre, 
hvad han kan -  der dermed kommer i arbejde, 
men også for dem, der vil blive udført arbejde 
for. 

Anders Samuelsen (RV): 
Som et led i finanslovaftalen for 2001 sker der en 
udvidelse af servicejobordningen. Udvidelsen er 
dels tidsmæssig, idet ordningen forlænges med 
1 år til og med 2002, dels en udvidelse af lovens 
anvendelsesområde, idet selvejende institutio- 
ner og humanitære organisationer fremover vil 
have mulighed for at ansætte personer i service- 
job. 

Derudover indebærer lovforslaget, at perso- 
ner i servicejob optjener dagpengeret. Dette sker 
-  i modsætning til andre typer støttet beskæfti- 


